Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 293/2015

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e a Secretária de Obras,
para que proceda com a troca de
lâmpadas queimadas nos postes de
energia elétrica do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem recebendo diversas

reclamações dos munícipes, referente à troca de lâmpadas queimadas nos
postes de energia elétrica do município;

CONSIDERANDO que, há muito tempo, a responsabilidade pela

iluminação pública estava a cargo da Companhia Paulista de Força e Luz, mas,
há alguns meses essa responsabilidade passou a ser da Prefeitura Municipal,
porém, percebe-se que os reparos não têm acontecido e a população sofre
com a falta de luz no período noturno;

CONSIDERANDO que, foi informado para a população que para

reclamações e pedidos de reparos era necessário entrar em contato em um
telefone específico na Prefeitura, porém, segundo relatos dos moradores,
ninguém consegue falar no número mencionado, tendo que recorrer aos
vereadores para passar a demanda de reparo;

CONSIDERANDO que, são muitos locais que aguardam os

reparos na iluminação pública e no período noturno as vias se tornam muito
escuras, o que compromete a segurança e bem estar dos moradores.

  Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e a
Secretária de Obras, para que proceda com a troca de lâmpadas queimadas
nos postes de energia elétrica do município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 30 de abril de 2015.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-